11
1.2
13
131
132
133
14
15
16
1.7
18
1.9

21
2.2
2.3
24
25
2.6
2.7

31
311
3.12
3.13
3.14
3.2

3.3
34

41
4.2
4.3
4.4
45
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10

51
52
5.3
54

Theoretischer und praktischer Unterricht in der Weiterbildung zur

Hygienebeauftragten oder zum Hygienebeauftragten in Pflegeeinrichtungen

Themenbereich

Grundlagen der Hygienein Pflegeeinrichtungen

Einflhrung in die Hygiene

Berufshild und Aufgaben von Hygienebeauftragten in Pflegeeinrichtungen
Hygienemal3nahmen im Bereich der Pflege

Hygieneprobleme in der Altenpflege

Hygieneprobleme bei Schwerstpflegebediirftigen
Hygienemal3nahmen bei speziellen therapeutischen Malinahmen
Handehygiene, Hautschutz, Handschuhplan

Hygieneplane, Desinfektions- und Reinigungspléne

Umgang mit Reinigungs- und Desinfektionsmitteln
Hausreinigung, Bettenhygiene, Waschehygiene

Berufs- und Schutzkleidung

Soziahygiene, Sozialmedizin

Grundlagen der Mikrobiologie

Grundlagen der Bakteriologie, Virologie, Mykologie und Parasitologie
Spezielle Infektionserreger, inshesondere Bakterien, Viren, Pilze
Antibiotikatherapie und Resistenzentstehung

Prionenerkrankungen

Endoparasiten und Ektoparasiten

Schédlinge und Léastlinge, Desinfektion

Gewinnung und Versand von Untersuchungsmaterial

Infektionskrankheiten

Nosokomiale Infektionen, Ubertragungswege, Reservoire und Préavention

Verhiitung von Harnwegsi nfektionen

Verhiitung von Atemwegsinfektionen

Verhitung von Wundinfektionen

Verhiitung von Bakteridmien und Septikdmien

Prévention und Kontrolle des Methicillin-resistenten Staphylococcus-aureus (MRSA) und
extended-spectrum-f-lactamase (ESBL)

Hygienemal3nahmen bei ibertragbaren Krankheiten

Management in Ausbruchsituationen, zum Beispiel Noro-Viren

Spezielle Hygienemalinahmen und Hygienetechnik
K tichenhygiene, Umgang mit Lebensmitteln
Tierhaltung in Pflegeeinrichtungen

Einfuhrung in die Hygienetechnik

Aufbereitung von Medizinprodukten, Reinigung, Desinfektion und Sterilisation
Umgang mit Sterilgut und Sterilgutlagerung
Aufbereitung von Medizingeréten

Abfallentsorgung, Abfallplan

Trinkwasserhygiene

Hygienebegehung, Hygiene-Audit
Hygienekommission

Rhetorik, Methodik, Didaktik

Grundlagen der Kommunikation und Gespréchsfihrung
Grundlagen der Moderation und Présentation

Gestaltung von Fortbildungsveranstaltungen

Praktische Ubungen zur Kommunikations- und Vortragstechnik

Anlage 19
(zu 8 75)

Stunden

60

25

25

70

20



6 Elektronische Datenver ar beitung (EDV)

6.1 Hardware, Software

6.2 Computer-Anwendungen

6.3 Textverarbeitung, insbesondere Erstellen eines Hygieneplans
6.4 Tabellenkalkulation, zum Beispiel Infektionsstatistik

6.5 Informationsbeschaffung aus dem Internet

7 Rechtslehre

7.1 Grundlagen

711 Vertragsrecht

7.12 Haftungsrecht

7.13 Sozialrecht

7.14 Datenschutzrecht

7.15 Strafrecht

7.2 Vertiefung

721 Arbeitsschutzgesetz, Arbeitssicherheitsgesetz

722 Infektionsschutzgesetz einschliefllich der dazu erlassenen Vorschriften
7.2.3 Vertiefende K enntnisse zu Hygieneangel egenheiten

724 Weitere spezielle Rechtsgebiete
zur freien Verfligung

Stunden insgesamt

B Praktische Weiterbildung

Die praktische Weiterbildung erfolgt in den Fachbereichen:
1 Krankenhaus

2 ambulante Pflegeeinrichtung

3 stationare Pflegeeinrichtung

Stunden insgesamt

10

10

20

240

60
60

160



