## A Theoretischer und praktischer Unterricht in der Weiterbildung zur Hygienebeauftragten oder zum Hygienebeauftragten in Pflegeeinrichtungen

	Themenbereich	Stunden
1	Grundlagen der Hygiene in Pflegeeinrichtungen	60
1.1	Einführung in die Hygiene	
1.2	Berufsbild und Aufgaben von Hygienebeauftragten in Pflegeeinrichtungen	
1.3	Hygienemaßnahmen im Bereich der Pflege	
1.3.1	Hygieneprobleme in der Altenpflege	
1.3.2	Hygieneprobleme bei Schwerstpflegebedürftigen	
1.3.3	Hygienemaßnahmen bei speziellen therapeutischen Maßnahmen	
1.4	Händehygiene, Hautschutz, Handschuhplan	
1.5	Hygienepläne, Desinfektions- und Reinigungspläne	
1.6	Umgang mit Reinigungs- und Desinfektionsmitteln	
1.7	Hausreinigung, Bettenhygiene, Wäschehygiene	
1.8	Berufs- und Schutzkleidung	
1.9	Sozialhygiene, Sozialmedizin	
2	Grundlagen der Mikrobiologie	25
2.1	Grundlagen der Bakteriologie, Virologie, Mykologie und Parasitologie	
2.2	Spezielle Infektionserreger, insbesondere Bakterien, Viren, Pilze	
2.3	Antibiotikatherapie und Resistenzentstehung	
2.4	Prionenerkrankungen	
2.5	Endoparasiten und Ektoparasiten	
2.6	Schädlinge und Lästlinge, Desinfektion	
2.7	Gewinnung und Versand von Untersuchungsmaterial	
3	Infektionskrankheiten	25
3.1	Nosokomiale Infektionen, Übertragungswege, Reservoire und Prävention	
3.1.1	Verhütung von Harnwegsinfektionen	
3.1.2	Verhütung von Atemwegsinfektionen	
3.1.3	Verhütung von Wundinfektionen	
3.1.4	Verhütung von Bakteriämien und Septikämien	
3.2	Prävention und Kontrolle des Methicillin-resistenten Staphylococcus-aureus (MRSA) und	
	extended-spectrum-β-lactamase (ESBL)	
3.3	Hygienemaßnahmen bei übertragbaren Krankheiten	
3.4	Management in Ausbruchsituationen, zum Beispiel Noro-Viren	
4	Spezielle Hygienemaßnahmen und Hygienetechnik	70
4.1	Küchenhygiene, Umgang mit Lebensmitteln	
4.2	Tierhaltung in Pflegeeinrichtungen	
4.3	Einführung in die Hygienetechnik	
4.4	Aufbereitung von Medizinprodukten, Reinigung, Desinfektion und Sterilisation	
4.5	Umgang mit Sterilgut und Sterilgutlagerung	
4.6	Aufbereitung von Medizingeräten	
4.7	Abfallentsorgung, Abfallplan	
4.8	Trinkwasserhygiene	
4.9	Hygienebegehung, Hygiene-Audit	
4.10	Hygienekommission	
5	Rhetorik, Methodik, Didaktik	20
5.1	Grundlagen der Kommunikation und Gesprächsführung	20
5.2	Grundlagen der Moderation und Präsentation	
5.3	Gestaltung von Fortbildungsveranstaltungen	
5.4	Praktische Übungen zur Kommunikations- und Vortragstechnik	
	-	

6	Elektronische Datenverarbeitung (EDV)	10
6.1	Hardware, Software	
6.2	Computer-Anwendungen	
6.3	Textverarbeitung, insbesondere Erstellen eines Hygieneplans	
6.4	Tabellenkalkulation, zum Beispiel Infektionsstatistik	
6.5	Informationsbeschaffung aus dem Internet	
7	Rechtslehre	10
7.1	Grundlagen	
7.1.1	Vertragsrecht	
7.1.2	Haftungsrecht	
7.1.3	Sozialrecht	
7.1.4	Datenschutzrecht	
7.1.5	Strafrecht	
7.2	Vertiefung	
7.2.1	Arbeitsschutzgesetz, Arbeitssicherheitsgesetz	
7.2.2	Infektionsschutzgesetz einschließlich der dazu erlassenen Vorschriften	
7.2.3	Vertiefende Kenntnisse zu Hygieneangelegenheiten	
7.2.4	Weitere spezielle Rechtsgebiete	
zur freier	n Verfügung	20
Stunden insgesamt		240
В	Praktische Weiterbildung	
Die prak	tische Weiterbildung erfolgt in den Fachbereichen:	
1	Krankenhaus	40
2	ambulante Pflegeeinrichtung	60
3	stationäre Pflegeeinrichtung	60
3	stationate i negeomitentung	
Stunden	insgesamt	160

i